



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
شنبه ۱۹ مهر ۱۴۰۴ - ۱۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۲۱ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سر مقاله
غلامرضا صادقیان | سردبیر

نطق پوتین را چگونه باید فهمید؟

پوتین رئیس‌جمهور روسیه در نطقی (بعد از توافق پایان جنگ در غزه و شاید مرتبط با آن) گفته است «این پیام را از رهبران اسرائیل دریافت کرده‌ایم تا به دوستان ایرانی‌مان منتقل کنیم که تل‌آویو به دنبال درگیری نیست.»

اگر مانند من و برخی روزنامه‌نگارهای حقیقتاً دیوانه، روزانه صدها خبر و مقاله و تحلیل و نوشته کوتاه فعالان سیاسی و اجتماعی را بخوانید، اکنون منتظر هستی‌تسا تمامی آنان دنبال دلیل این پیام یا تصمیم صهیونیست‌ها برونود و هر کسی چیزی بگوید، از اینکه «عملیات قریب است»، تا پذیرش ادعای پوتین و آن را به تصمیم آمریکا ربط‌دادن، یا آن را به توانایی ایران مرتبط‌دانستن، هر کدام از این بخش‌ها نیز خود به زیرمجموعه‌های متعددی تقسیم می‌شود. یعنی مخاطبان فضای گفت‌وگو ناگهان صدها تحلیل متناقض، متضاد و متباين دریافت می‌کنند که از نظر روان‌شناسی همه را پس می‌زنند و در نهایت در ذهن خود به چیزی بسیار نازل‌تر یا کم‌ارزش‌تر که تحمل پیچیدگی و دقت تحلیل‌های درست را ندارد، قناعت می‌کنند. از این‌رو، پیشنهاد من این است که تحلیل باید در کمال سادگی و بدون افزودنی‌های بسیار که گاهی بی‌دلیل اضافه می‌شود، برای عموم مردم بیان شود.

اکنون با این توصیف، از نطق پوتین با رعایت همین سادگی تحلیلی دارم. ابتدا می‌پذیرم که این پیام درست است، یعنی هم صهیونیست‌ها چنین پیامی به پوتین داده‌اند و هم او در آن دستکاری نکرده و نقل‌قول صحیحی انجام داده است. سپس به نظر می‌رسد دست‌کم چهار دلیل برای دوری اسرائیل از جنگ جدید وجود دارد، یکی همان دلیلی است که آنان را واداشت تا با حماس بدون آنکه نابودش کنند، توافق کنند، یعنی ناتوانی از رسیدن به هدف‌های آرمانی‌شان. دیگر، انزوی جهانی صهیونیسم که از درناک‌ترین اتفاق‌ها برای آنان است، سپس فروپاشی اقتصادی و روانی و اجتماعی داخلی، که این مورد در رسانه‌های خود صهیونیست‌ها موضوعی بسیار داغ است، و بالاخره بیم از آنکه پاسخ ایران این بار از پاسخ جنگ ۱۲ روزه سخت‌تر باشد و همان‌طور که تا سال‌ها درگیر آن زخم و خسارت سنگین هستند، دشواری تحمل‌ناپذیر دیگری دریافت کنند.

در چنین وضعیتی بازگشت اسرائیل به جنگ یعنی بازگشت به چهار جهنم توصیفی بالا، و اگر بپذیریم که آنان طبق نطق پوتین واقعاً قصد جنگ دیگری ندارند، نباید فرضیه‌های اضافی به این موارد افزود. در ایران متأسفانه بیشتر تحلیل‌ها کاری به شواهد موجود ندارد، و با سوگیری تأیید تحلیلی می‌شود، یعنی چیزی را می‌پذیرند و القا می‌کنند که نظرات قبلی خودشان را تأیید کنند. در این وضعیت خفت‌بار برای اسرائیل که بعد از دو سال و دو روز تن به توافق داد، شواهدی عالی خود را بر تحلیلگر تحمیل می‌کند. شاهد اول، خود توافق است. توجه کنیم که در دو سال گذشته حرف اسرائیلی‌ها و آمریکایی‌ها فقط نابودی کامل حماس، و حذف فلسطین و غزه از نقشه و الحاق کرانه باختری بود. اکنون با همان حماس بر سر میز نشستند و برخی تغییرات حماس در طرح صلح پیشنهادی آمریکا و اعراب را پذیرفتند. شاهد دوم، قیام جهان علیه صهیونیسم است، تا آنجا که ترامپ می‌گوید باید اسپانیا را از ناتو اخراج کنیم، زیرا اسپانیا هرگونه نقل‌و‌انتقال اسلحه و کلاه‌های دیگر را به اسرائیل ممنوع کرد. در خود آمریکا مطابق گزارش سی‌ان‌ان، همدردی با اسرائیل در اکتبر ۲۰۲۳ به همدردی با فلسطین در اکتبر ۲۰۲۵ تغییر جهت داده است. شاهد سوم، گزارش رسانه‌های چپ در اسرائیل و نهادهای نسبتاً مستقل بین‌المللی از آوار مشکلات اقتصادی و اخلاقی و روانی بر سر جامعه صهیونیستی است، افزایش یأس در ارتش و خود کشی و ورشکستگی اقتصادی که ناشی از تحریم مردم جهان بر کالاهای اسرائیلی است، فقط احتمالاً بخشی از واقعیت است که در رسانه‌های خود صهیونیست‌ها منعکس می‌شود. شاهد چهارم نیز «ایران» است. اکنون حتی جناحی‌ترین تحلیلگران سیاسی که از یکدیگر کینه بغض هم دارند، ادعان می‌کنند که هدف اسرائیل از حمله به ایران «سرنوشتی» بود. اما نتوانست و حالا ایران در بازسازی آنچه از دست داده و آمادگی دوباره برای نبرد، بسیار موفق عمل کرده است.

با این تحلیل مبتنی بر شواهد و بدون اضافه کردن نظریه‌ها و انگاره‌های غیرضروری، می‌توان ریشه تصمیم صهیونیست‌ها را برای کنار گذاشتن خوی جنگی خود-دست‌کم برای مدت زمانی بیشتر از آنچه به طریق معمول از چنین رژیم وحشی و طوفانی تحلیلی و از طریق یک حزب و نظام سیاسی شناخته‌شده دریافت و تنظیم نمی‌کنند، و بیشتر خود را به اموال بی‌ثبات هیجانات توپیتری می‌سپارند. لذا دور نیست که چندی بعد تحت همین هیجانات ناگهان القاشود که اسرائیل پیروز میدان و مقاومت شکست‌خورده و نابودشده میدان است!

اسرائیل جنگ را به جهان باخت

اسرائیل جنگ و جهان هر دورا باخت. مردمان غزه با مقاومتی کم‌نظیر در تاریخ بشریت، اسرائیل را منزوی‌ترین و جهان را حامی‌ترین خود ساختند. این چنین شد که اسرائیل جنگ را به جهانی باخت که این جهان را مقاومت فلسطینی ساخته بود | صفحه ۱۵



محمد مهدی صافی | جوان

ایران در حمایت از مردم غزه به خیابان آمد

راهپیمایی مردمی به مناسبت پیروزی حماس و در حمایت از مردم مظلوم غزه، روز گذشته پس از اقامه نماز جمعه در سراسر کشور بر گزار شد. این مراسم در تهران از مقابل دانشگاه تهران آغاز شد و مردم با پلاکاردهایی در دست، شعارهایی در حمایت از محور مقاومت و محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی سر دادند. جمعیت پر شور شرکت‌کننده قرار داد | صفحه ۲

تهران: از هر چیزی که تضمین پایان کشتار غزه باشد حمایت می‌کنیم

وزارت امور خارجه ایران درخصوص تلاش‌ها برای توقف نسل‌کشی در غزه بیانه‌ای صادر کرد. در این بیانه آمده است: وزارت امور خارجه با یادآوری مفاد بیانیه مسوخ ۱۴ مهر ۱۴۰۳ درخصوص پایان‌دادن «بشارت نصر» اسنان تهران ضمن درود به شهدای اسلامی ایران همواره از هر اقدام و ابتکاری که متضمن توقف جنگ و نسل‌کشی، خروج نظامیان اشغالگر، ورود کمک‌های بشردوستانه، آزادی اسرای فلسطینی و

یادداشت بین الملل
هادی محمدی

دود شدن آرزوهای ترامپ و نتانیاهو با طوفان الاقصی ۲

ترامپ و نتانیاهو-نه از روی صلح‌خواهی، بلکه بر اساس نیاز راهبردی مجبور به این طرح و توافق شده‌اند و اعتراض‌های شکست‌ناهایی از همین روز اول در درون رژیم صهیونی بلند شده و معتقدند رژیم صهیونی در آستانه جنگ داخلی است. این شرایط اضطراری تا حدی است که نتانیاهو برای دریافت تأیید توافق در نشست کابینه، ناچار است که کوشش، بلر و ابتکار را همراه داشته باشد. رجزخوانی‌های نتانیاهو برای حمله مجدد به ایران، به بلند کردن پرچم سفید از طریق پوتین برای ایران تبدیل شده است | صفحه ۱۵

یادداشت اجتماعی
مهدی مولایی

این دست‌خون‌آلود کوتاه‌از‌نوبل!

ترویج و آموزش نماز تکلیف حتمی دستگاه‌های تبلیغ دین و رجال دینی

رهبر معظم انقلاب در پیامی به سی‌ودومین اجلاس سراسری نماز با اشاره به نقش فریضه پر معنا و حیات‌بخش نماز در سرنوشت انسان در دنیا و آخرت تأکید کردند: ترویج و آموزش نماز، تبیین ظرافت‌های باطن نماز و التزام به آن، تکلیف حتمی دستگاه‌های تبلیغ دین و رجال دینی و متدینین است که باید در این جهت از ابزارهای نوین بهره‌گیری شود

«طوفان الاقصی» استراتژی امریکا و اسرائیل را یکجادود کرد

فاخرصادات یوسفی | خبرنگار گروه سیاسی

جعفر قنابدانی، کارشناس غرب آسیا در گفت‌وگو با «جوان»؛ اولویت اصلی سیاست امریکادر خاورمیانه، حفظ امنیت اسرائیل بود، اما امروز نه تنها امریکا، بلکه متحدانش مانند انگلیس نیز نتوانسته‌اند این امنیت را تأمین کنند و ناکارآمدی خود را آشکارا نشان داده‌اند. ناامنی در شهرهای اسرائیلی به حدی است که یکی از دلایل اصلی برقراری آتش‌بس پس از دو سال، نیاز جامعه صهیونیستی به امنیتی است که در دو سال گذشته دست داده بود



درخشش طلا و نقره جهان بر گردن پولادمردان جوان

شیوا لوروزی | خبرنگار گروه ورزشی

مدال‌های جهانی حال و زنده‌سازی ایران را خوب کرد. علیرضا معینی و علی علی‌پور با طلا و نقره‌هایی که به گردن آویختند و درخشش خیره‌کننده‌ای که در رقابت‌های وزنه‌برداری قهرمانی جهان ۲۰۲۵ داشتند، قدرت خود را به رخ حرفان کشیدند هم و پرچم ایران را به اهتزاز درآوردند و هم پرچم ابوالفضل العباس(ع) را

وحدت الهی ایرانیان پس از جنگ با «اسنپ‌ک» نابود نمی‌شود

محسن ردادی، عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه در گفت‌وگو با «جوان»: کسانی که می‌گویند اسنپ‌ک خیلی بر اقتصاد ایران تأثیر دارد، به بنده بسا مردم بگویند آ یا به واسطه اسنپ‌ک مثلاً تحریم جدیدی اتفاق افتاده است! نفت ایران خریداری نشده است یا فلان کالا دیگر وارد کشور نشود! یا فلان ارتباط مالی با دنیا متوقف شده است! مشخص است که هیچ‌کدام از این موارد رخ نداده و رخ هم نخواهد داد

تنها پسر مرا کودک‌کشان غزه از من گرفتند

مازندران در جنگ ۱۲ روزه رژیم تروریستی صهیونیستی علیه ایران ۴۹ شهید تقدیم کرد که شهید محمدعرفان کریم‌زاده روستای بالا احمد چالویی بابل یکی از این ۴۹ شهید مازندرانی است. محمدعرفان دوم تیر ۱۴۰۴ در بمباران سراسر فرماندهی انتظامی تهران بزرگ به شهادت رسید. زری عزیز مادر شهید محمدعرفان رضائی با ما از تنها پسرش سخن می‌گوید

یادداشت اجتماعی
مهدی مولایی

هر روز در فلکه ساعت مقابل قشون کشی خلق مسلمان می‌ایستادیم!

پهزاد پروین قدس در گفت‌وگو با «جوان»: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، حزب خلق مسلمان خیلی به شهید قاضی فشر آورد و اسباب‌آذیت ایشان را فراهم کرد. به ایشان، جسرارت‌ها کردند. این حزب علیه امام و نظام، قیام و شهر را منتشر کرده بود. ما هر روز جلوی فلکه ساعت می‌رفتیم و جلوی قشون کشی اینها را می‌گرفتیم. یک روز از فلکه ساعت به سمت دارایی به اینها حمله کردیم. آنها هم به سوی ما سنگ قلاب پرتاب کردند

حسن قادری | ایران